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ی و صنعت  ی در ارتقای تکنولوژ یست جهان مدرن به واسطه پیش رو ز
رشدیافته و خلق ارزش های جدید نوعی از لذت طلبی همراه با رفاه بیشتر 
ی نوع ارائه  ی انسان های عصر خود گشوده است. با اندکی دقت رو را رو
خدمات و کالاها، بیلبوردهای تبلیغاتی و تولیدات رسانه ای می توان دید که 
چگونه دنیای مدرن همه را به نوعی کام جویی و سرخوشی دعوت می کند. 
اما به واسطه این امکان جدید و این نوع بودن، سوژه ای متناسب با آن 
شکل گرفته است که قصد دارد همه چیز را از هسته سخت خود تهی کند 
، فاقد اصالت و بی جوهر از آن را پدید آورد.  و درنهایت نسخه ای بی خطر
تفاوتی هم نمی کند که این درباره لوازم مصرفی و چیزهای عینی باشد یا 
پدیده هایی که در ساحت اجتماعی و روانشناختی و بین الاذهانی ساخت 
می یابند. درواقع سوژه مدرن محافظه کار لیبرال به دنبال این است نوعی از 
ی از زند گی و شکلی از نظم اجتماعی را خلق کند که درظاهر  زندگی عار
یشه ای با آن  همه استانداردهای لازم را دارد اما وقتی از نزدیک و به صورت ر
مواجه شویم چیزی رنگ باخته، عنصری بدون اصالت و وضعیتی درون تهی 
را می یابیم. نگارنده قصد دارد در ادامه با ادبیات روان پویشی و به خصوص 
ی شیوه عمل و پیامدهای استیلای سوژه  مطالعات مبتنی بر سنت روانکاو

ی کند.  کاو مدرن محافظه کار را وا
ی ژیژک )فیلسوف لکانی اسلووانیایی( اینطور بیان  در مثال معروف اسلاو
ینی مانند قهوه بدون کافئین، نوشابه بدون قند، خامه  می شود که امروزه با عناو
... روبه رو هستیم که هیچ کدام از آنها واجد جوهر درونی خود  بدون چربی و
نیستند و به نوعی از جداافتادگی از واقع هستی خود دچار شده اند. درواقع 
ک و جوهر خود جدا ساخته و با  سوژه محافظه کار آنها را از بخش خطرنا
یسک و تهدید  اجتناب از امر واقع و رویارو نشدن با وقوع آن به کنجی عاری از ر
یده و سعی دارد به دور از تحمل حقیقت پدیده ها که اغلب ضایعه بار  خز
و زائد می نمایند ساحت اطمینان بخشی را برای انسان مدرن بیافریند. اما 
امر واقعی که لکان بدان اشاره می کند از این حیث اهمیت مضاعفی پیدا 
یارو شدن با آن دشوار است.  می کند که امر واقع رخ می دهد و تحمل رو
درواقع مساله این نیست که حصول به امر واقع ناممکن است، بلکه این 
ناممکن است که واقعی است و یک کنش یا یک ضایعه نشان می دهد امر 
ی که لکان در  واقعی رخ می دهد و پذیرفتن این دشوار است. همان دشوار
گاه از منظر لکان مخزنی از  گاه به آن اشاره می کند. »ناخودآ تحلیل ناخودآ
سوائق وحشی و غریزی نیست که ایگو باید آنها را رام کند، بلکه مقری است 
از آنجا حقیقتی تروماتیک سخن خود را می گوید. نکته روایت لکان از شعار 
یدی »آنجا که نهاد بود، باید من شود« این است: نه اینکه ایگو باید بر اید  فرو
گاه غلبه کند، بلکه من باید جرات  غلبه کند، یعنی بر جایگاه سوائق ناخودآ
کنم و به جایگاه حقیقت خود نزدیک شوم. آنچه در »آنجا« منتظر من است 
حقیقت عمیقی نیست که باید خود را با آن هم هویت گردانم، بلکه حقیقت 

تحمل ناپذیری است که باید همزیستی با آن را بیاموزم.«1

اما درنهایت همانقدر که قهوه بدون کافئین قهوه و نوشابه بدون قند نوشابه 
یست روانی و نظم اجتماعی برآمده از مدرنیته نیز دارای اصالت  است، ز
و یکپارچگی است. البته این جداافتادگی از واقع پدیده ها تنها در موارد 
بازارهای مصرفی خلاصه نمی شود و به دیگر جنبه های بافت بینافردی 

نیز کشیده می شود. 
به عنوان نمونه عشق و رابطه انسانی در عالم مدرن نیز به طور دیگری 
صورت بندی می شود، یعنی آن جنبه از عشق و دلباختگی که عموما 
تنگناهایی مانند »ترس از از دست دادن«، »جدایی و فراق«، »درگیر شدن 
... را دربردارد نادیده انگاشته شده و تصویری  عمیق با دیگری« و »نرسیدن« و
ی که تجربه خلق  سطحی، مصنوعی و درون تهی از آن ارائه می شود. به طور
دنیای مشترک با دیگری به سطح ارضای نیازهای جنسی، درگیر نشدن با 
وجود اصیل دیگری و بحران های هستی او و از میان برداشتن سختی های 
این مسیر فروکاسته می شود. همان طور که رولومی نیز در این باره اشاره می کند: 
»عجیب است که انگار در جامعه ما مردم در آنچه به ساختن رابطه منجر 
یاها، امید به آینده و  ی ها، رو می شود- سهیم شدن در سلایق، خیال پرداز
برابر مهر  . آنها در ترس از گذشته - کمروترند تا در هم بستر شدن با یکدیگر
و عطوفت که به برهنگی روانشناختی و روحی منجر می شود محتاط ترند تا 
برابر برهنگی جسمانی در رابطه جنسی، پس مشکل در اشتیاق و نیاز به  در
راضی کردن طرف مقابل نیست، بلکه واقعیت این است که افراد این نیاز 
را در عمل جنسی، فقط به عنوان یک حس تکنیکی می بینند. آنچه حتی 
از فهرست واژه های ما حذف شده )و درنتیجه وقتی آن را در اینجا به کار 
می برم، امل و کهنه به نظر می آید(، تجربه ابراز احساس، شریک شدن در خیال 
ی ها و پیشکش غنای روانی درونی به دیگری است که به طور معمول  پرداز
وقت کمی می برد و حس را قادر می سازد تعالی پیدا کند و به هیجان برسد 
و این توانایی را در هیجان ایجاد می کند که تعالی پیدا کند و به مهربانی و 
گاهی به عشق برسد.«2 این مساله را به شکل افراطی و در منتها درجه آن در 
میان روابط جنسی که با پرداخت پول همراه است نیز می توان دید. درواقع 
بستر ارتباطی این است که »آنقدر به تو پول می دهم تا درگیرت نشوم« و 
به نوعی مثال دون ژووان در این رابطه از این بابت قابل توجه است که برای 
او فرقی نمی کرد کدام زن را بتواند از آن خود کند، چون او درواقع با هیچ کدام 
ی ها و  ی برقرار نمی کرد و از این رو از دشوار یشه دار ازآنها ارتباط واقعی و ر
امکان های اصیل ارتباط با دیگری نیز فارغ می گشت. در یک کلام زن برای 
دون ژووان به شکل حقیقی کلمه وجود نداشت یا به عبارت دیگر معشوق 
مطلوب برای او معشوق مرده است. مرگ نمادینی که هویت و سوژگی زن را 
از میان برمی دارد. از این رو هر نوع ارتباط دون ژووانی با دیگری یک فرصت 
از پیش از دست رفته است. سوژه مدرن محافظه کار لیبرال این گونه به 
پدیده های اصیل انسانی حمله می کند و آنها را از حقیقت خود جدا می اندازد. 
در ساحت امر سیاسی نیز وضع به همین منوال است. سوژه مدرن 
 ... محافظه کار لیبرال که خود را مدافع آرمان و اصول انسانی، دموکراسی و
برمی شمارد. درحقیقت با نهادینه کردن اولویت منافع شخصی و تئوریزه 

کردن ایندیویژوآلیسم )فردگرایی( انسان مدرن را از هر نوع آرمان و افق جمعی 
محروم کرده است. به عبارت دیگر با انسانی روبه رو هستیم که معتقد است 
هیچ چیز ارزش مردن ندارد و از جان گذشتگی و آرمان خواهی امری عبث 
و بیهوده است و تا می توان باید دل به لذت های فردی سپرد و زندگی را در 
سرخوشی و کامجویی سپری کرد. مانند همان »واپسین انسان« نیچه که 
یخی بزرگی وجود ندارد، هیچ چیزی ارزش  یت تار معتقد است هیچ مامور

مردن ندارد که والاترین ارزش ادامه زندگی است. 
این چهره هژمونیک سوژه لیبرال است که مثل واپسین انسان نیچه، فقط 
درگیر لذت های خصوصی و هدف های خوشی است؛ بقاخواهی مطلق 
یخی. این را مقایسه کنید با گفته ژان  یت یا تعهد تار بدون هیچ حسی از مامور
، فیلسوف چپ گرای فرانسوی که در سه گانه راه های آزادی از زبان  پل سارتر
ماتیو این گونه از یک تعهد و آرمان صحبت به میان می آورد »من چیزی ندارم 
که بخواهم از آن دفاع کنم. به زندگی ام نمی بالم و پول هم ندارم. آزادی ام؟ 
یم سنگینی می کند. سال های سال آزاد بودم برای هیچ و پوچ. حاضرم  رو
، جانم را هم بدهم. احتیاج دارم یک کم خودم  برای تاخت زدنش با یک باور
را فراموش کنم. در ضمن، با تو هم عقیده ام که می گویی تا وقتی چیزی پیدا 
نکرده ایم که بخواهیم به خاطرش بمیریم، انسان نیستیم.«3 این حساسیت به 
تعهد شخصی و آرمان گرایی را به شکل مشابهی در ادبیات ژیژک نیز می توان 
یافت. آنجا که می گوید »به اعتقاد من چیزهایی مثل دهشت، شرم، آزادی 
و از این دست ارزش مردن دارند. زندگی صرفا زندگی نیست. زندگی همواره 
با مازادی معین همراه است؛ چیزی که به خاطر آن می توان خود زندگی را در 

معرض خطر قرار داد.«4
بدین شکل سوژه مدرن محافظه کار لیبرال که خود را در تغییر اوضاع اجتماعی 
به نفع بهبود شرایط همگانی دخیل می داند عملا دربرابر هرگونه تغییر رادیکال 
یشه ای مقاومت می کند. در واقع این طور می توان گفت که از دید سوژه   و ر
مدرن تغییر تا آنجایی خوب است که خیلی هم باعث تغییر نشود چون اساسا 
ی های  یشه ای نیاز به تلاش های مستمر و دشوار دگرگونی های بنیادین و ر
یست انسان مدرن همخوانی ندارد. همان طور  غول آسایی دارد که با منطق ز
که ژیژک درباره جهانی شدن ها و سیاست غرب می گوید »ایده این است که 
اگرچه می دانیم دموکراسی مان فاسد شده است دیگر شور و شوقی دموکراتیک 
یم، آن بیرون هنوز کسانی هستند که به ما نگاه می کنند، کسانی که ما را  ندار
یم  می ستایند و می خواهند مثل ما شوند؛ هرچند دیگر به خودمان باور ندار

کسانی آن بیرون هستند که به ما باور دارند.«
گسستنی با سیستم  در ادامه سوژه مدرن محافظه کارلیبرال که در پیوندی نا
ی،  ی به سر می برد در ساحت سیاست خود مفهوم ایدئولوژ سرمایه دار
کارکرد ها و آرمان های برآمده از آن را نیز به به محاق می کشاند. آن گونه که 
صالح نجفی در خوانشی از ژیژک عنوان می کند »به رغم رواج این توهم که 
یکند برعکس، سیاست در روزگار ما  جوامع سرمایه سالار پیشرفته غیرایدئولوژ
یک است و جهان گستری )یا همان که به فرآیندهای جهانی  سر به سر ایدئولوژ
ی می شناسیم( روند فریب آمیز و موذیانه استعمار درونی  شدن یا جهانی ساز

سوژه های بشری را به راه انداخته است، روندی که تا کنه وجود ما و پنهان ترین 
ی نیز برای آنکه بتواند  زوایای لیبیدویی ما رخنه می کند.« اما این ایدئولوژ
یکرد کنونی  عمل کند باید از واقع امر خود تهی شود. همان طور که ژیژک از رو
ی از  گر می خواهد کار ی ا ی این گونه یاد می کند که »ایدئولوژ خود به ایدئولوژ
پیش ببرد نباید خودش را خیلی جدی بگیرد. چیزی که مرا تکان داد این 
ی رسمی خودشان  واقعیت بود که، نه تنها اعضای عالی رتبه حزب ایدئولوژ
را جدی نمی گرفتند، بلکه هرکسی هم که آن را جدی می گرفت تهدید به 
، این شرط لازمی بود که آن را جدی نگیرند.  حساب می آمد. به بیان دیگر
یادی جدی گرفتن مسائل به دگر اندیشی و اختلاف  تصور می کردند که ز
عقیده می انجامد.« ادامه این وضعیت را در پدیده ای جدید به نام »واقعیت 
ی« نیز می توان ردیابی کرد. آنجا نیز همان منطق  ی« یا »زندگی مجاز مجاز
ی است خودت را به  به شیوه ای دیگر در کار است. به این شکل که چه نیاز
ی و در جهت ساختن زندگی مطلوب خود تقلاهای سترگی  زحمت بینداز
ی یک مانیتور بنشینی یا با عینک جادویی  انجام دهی. کافی است روبه رو
که مقابل چشمانت قرار دارد درون هر دنیایی که مورد چشمداشت و میل 
توست قدم بزنی. هرنوع تجربه ای را داشته باشی و با هرکسی می خواهی زندگی 
کنی بدون آنکه در واقعیت چنین چیزی رخ داده باشد و با جوهر حقیقی 
پدیده ها روبه رو شده باشی، به طوری که امروزه با پیشرفت هوش مصنوعی دیگر 
خود معنای هنر و هنرمند در معرض نابودی قرار گرفته است. هنر اصیل و 
گونی از نقاشی،  یسته هنرمند که خود را در اشکال گونا برخاسته از تجربه ز
... نشان می داد امروزه به واسطه هوش مصنوعی می توان  ی و موسیقی، معمار
ی را به انجام  ی بوم آورد، هرنوع طراحی معمار هر نوع تصویر دلخواهی را به رو
رساند و با هرصدایی که در اختیار است موسیقی جدید ساخت. اما به واقع 
کدام یک از تولیدات نهایی که از این طریق به وجود آمده اند را می توان نام 
یسته  ی نوع جهان بینی، تجربه ز ی آن گذاشت؟ انسانی که روز اثر هنری رو
گاه خود را با خلق یک اثر هنری والایش می کرد و  و تروماها و گره های ناخودآ
ی در او می کرد امروزه  مخاطب را با خود همراه کرده و ایجاد همذات پندار
در کجای داستان سوژه مدرن محافظه کار که به مدد هوش مصنوعی و 
ی می کند قرار می گیرد؟ در پایان می توان  ی نقش جایگزین آن را باز تکنولوژ
یادآور شد امروزه آنچه به تبع هژمونی سوژه مدرن لیبرال تهدید سهمگینی را 
یست روانی/اجتماعی انسان می کند بی اصالت ساختن هر تجربه  متوجه ز
ی در مواجهه با پدیده های متنوع از سر  اصیل و یگانه ای است که انسان امروز
می گذراند. وضعیتی که به موجزترین شکل در گزاره مشهور »هر آنچه سخت 
و استوار است دود می شود و به هوا می رود...« خود را نمایان ساخته است. 

   پینوشت
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یسم« منحصر در ساحت سیاسی آن  امروزه دیگر »پرسش از سکولار
نیست و عرصه فرهنگ نیز با این سوال به چالش کشیده می شود. 
یابی وضع سکولار جوامع مورد غفلت است،  اما آنچه معمولا در ارز
تلقی و برداشت از امر سکولار به مثابه تغییر شرایط باور یا ایمان یک 
جامعه است. چارلز تیلور )Charles Taylor( به عنوان کاتولیکی 
«، در این مسیر گام  دغدغه مند در اثر برجسته اش به نام »عصر سکولار
برداشته است. ما در درسگفتار پیش رو مبتنی بر اندیشه های او به روند 
یسم  یم و حضور مسیحیت و سکولار سکولارشدگی در غرب می پرداز
در مناسبات تمدنی را بررسی می کنیم. در این میان گوشه چشمی 
یم تا در گفت وگویی انتقادی با تیلور بتوانیم به  به جامعه  ایران دار
یسم و مساله های »ایمان« در جامعه کنونی ایران بیندیشیم  سکولار

و علیه روند سکولارشدگی تدبیر کنیم. 

   سکولاریسمگزینهای
چرا چارلز تیلور را باید در ایران خواند؟ آنچه او در مهم ترین کتاب خود، 
« )A Secular Age( ارائه داده، نه درباره ایران یا حتی  یعنی »عصر سکولار
یخی سکولار در غرب به ویژه  جهان اسلام، بلکه در مورد یک تجربه تار
کنون این طرح بحث ایشان که به اذعان خودشان  آمریکای شمالی است. ا
یخی مربوط به غرب است و نه شرق، چرا باید در ایران اسلامی  یک تجربه تار
یسم، طرح  خوانده شود؟ این نکته درست است که طرح مراحل سکولار
یات و صاحبنظران در فرآیند  مفاهیم سکولاریزاسیون در غرب، طرح نظر
یخ و فکر و فرهنگ  سکولارشدگی در غرب، همه متمایز و منحصر به تار
غرب است و طرح این مفاهیم بدون هیچ مقدمه  و تنسیقی جز ایجاد 
یسم چیز  لات ذهنی در طرفداران و منتقدان سکولار آسیب فکری و اختلا
جدیدی را ایجاد نمی کند. با این همه نکته ای در اندیشه چارلز تیلور وجود 
دارد که شبیه آن، مثل آن و نشانه های آن در جوامع شرقی و اسلامی درحال 
ظهور و بروز است، بی آنکه نخبگان مسلمان نسبت به آن اندیشه و تدبیری 
یسمی که  یسم گزینه ای« یا سکولار داشته باشند و آن ظهور نوعی از »سکولار
باور به آموزه های اسلامی و معارف دینی و هویت توحیدی، برای طیفی از 
، گزینه های  ینه« در میان گزینه های معنوی دیگر جامعه تبدیل به یک »گز

، و گزینه های هویتی دیگر می شود.  اعتقادی دیگر
در این وضعیت این سوال پیش می آید که آیا واقعا جهان اسلام همچون 
یسم پلورالیستیک  یسم بی شکل یا سکولار دنیای غرب به نوعی از سکولار
که اساسا در  مبتلا شده است؟ همین طور این پرسش مطرح می شود 
« تفاوت بین جهان اسلام و دنیای غرب چیست  صیرورت »گزینه شدن باور
و جای دین در این تفاوت تمدنی بین اسلام و غرب کجاست؟ و سپس 
ینه ای شدن و  باید سوال کرد که راه مواجهه جهان اسلام با این پدیده گز
مواجهه با گزینه های متنوع و بسیار انباشته چیست؟ انسان مسلمان با 
کم گزینه های غیردینی در فرآیند  برابر ترا یکردی و چسان می تواند در چه رو
دینی و تمدنی خود دوام بیاورد و به جهت روان شناختی و نیز به جهت 

برابر این حجم انباشته از سکولارشدگی تاب بیاورد؟  معرفتی در
گر بخواهم پاسخ های خود به این پرسش ها را بسیار ساده و سهل ارائه  ا
کنم و چشم انداز کار را معلوم سازم، باید بگویم که به رغم سیل و سریان 

ی،  گزینه های عرفی و سکولار در جوامع اسلامی در دو فضای حقیقی و مجاز
تفاوت های عمیقی بین جهان اسلام و دنیای غرب در این باره وجود دارد که 
نمونه این تفاوت را مثلا می توان در »پیچیدگی ایمان« و »مراتب و لایه های 
ایمان« در جوامع اسلامی و در عمق فرهنگ مسلمانان مشاهده کرد که اساسا 
فرآیند سکولاریزاسیون در جوامع اسلامی را هم پیچیده، دشوار و گاه ناممکن 
، جهان اسلام همواره برخوردار از فرهنگ پیشرو در  می سازد. از سوی دیگر
امر »محبت و عشق« بوده و هست که این عشق عمیق در دوسویه الهی 
ی و حقیقی همواره مانع از تشتت و تکثر  و انسانی و در دو جهت مجاز
وجودی انسان ها و شکاف بنیادین بین گزینه ها در الهیات، در فرهنگ، 
، نوعی از تنوع و تکثر  و در مناسبات اجتماعی شده است و از طرف دیگر
و شکلی از گزینگی و مراتب و مظاهر در اندیشه اسلامی و نیز در فرهنگ 
ی  برابر »دیندار ینه ای« را در یسم گز مسلمانان وجود دارد که سیر »سکولار
ی برآمده از گزینه های انبوه دینی و توحیدی( بسیار  ینه ای« )یا دیندار گز
ینه ای غربی  یسم گز دشوار و سخت کرده است. در این فرآیند، سکولار
نمی تواند در یک سیر استدلالی یا حتی در یک سیر روان شناختی به آسانی 

در میان مسلمانان پیش بتازد.
 

   غربفاصلهبسیاریتا»بیایمانی«دارد
یسم،  ی درباره سکولار یه پرداز چارلز تیلور به عنوان کسی که به جای نظر
سعی دارد روایتی پدیدارشناختی از امر سکولار و دنیای غرب ارائه دهد، 
ید: »هنگامی که سکولارشدگی را در دنیای غرب دنبال می کنم،  می گو
یم تا به وضعیت »بی ایمانی« برسیم.« او  ی دار می بینم که فاصله بسیار
حتی می گوید: »انسان سکولار فقط در دین نیست که شک می کند، بلکه 
در اصل سکولاربودگی اش هم شک می کند. او مدام از خود می پرسد که آیا 
واقعا چیزی ورای این دنیا وجود ندارد؟ آیا آنچه نفی کردم واقعا نیست؟« 
این قبیل تردیدها دیگر تردیدهای علمی نیستند، بلکه تردیدهای فطری 
یات فلسفی و علمی و  هستند، یعنی غرب با گذشت ۵۰۰ سال از نظر
انقلاب های فرهنگی و سیاسی و اساسا خلق دنیای جدیدی که داشته، 
هنوز نتوانسته است فطرت جمعی انسان ها را مدفون سازد و همچنان 
آدم ها، انجمن ها، کلیساها و غیرکلیساها و غیرادیان ابراهیمی، هر کسی در 
جایی به دنبال یافتن معنا و معنویت است، بنابراین تیلور می گوید وضع ما 
غربی ها در اعتقاد داشتن و در بی اعتقادی شبیه هم است، یعنی همان طور 
یسم هم ما را قانع نساخته  ی ما را راضی و قانع نکرده، سکولار که دین دار
است. ما از جهتی کاملا سکولار هستیم، چون مزایایی دارد و از جهتی در 
جاذبه های ایمانی قرار گرفته ایم و نتوانسته ایم تمامی رشته های ایمانی را 
قطع کنیم. این گونه است که بحران انسان سکولار در گرفتار آمدگی ای است 

کش امر دینی و امر سکولار رخ می دهد.  که میان کشا

   گفتوگو؛راهکارتیلوربرایتدبیرعصرسکولار
تیلور نه می گوید به مسیحیت بازگردیم و نه از بازگشت به آن نهی می کند. 
او معتقد است که ما نیازمند گفت وگویی سازنده میان امر سکولار و امر 
یسم در عصر سکولار می گوید: »من  دینی هستیم. او در مورد تنوعات سکولار
یم، اعم از  فکر می کنم نیاز مبرمی به گفت وگو میان اصحاب مختلف دار
.... گفت وگویی  مواضع دینی و ضد دینی، اومانیستی و ضد اومانیستی و
ی یکدیگر فاصله گرفته و تلاش کنیم  یکاتور که به برکت آن، از تصویر کار

بفهمیم که از نظر بقیه کمال چه معنایی دارد. ما می توانیم نوعی توافق 
اجتماعی بر سر ارزش چنین گفت وگویی داشته باشیم.« چارلز تیلور قصد 
، امر دینی را بر معایب خودش  ی دیالوگ میان امر دینی و سکولار دارد با برقرار
گاه سازد تا درنهایت  واقف کرده و امر سکولار را نیز به حفره های خودش آ

هر دو به اصلاح خویش برخیزند. 
یابی می کنم اما آنچه مهم است زبان  من حرف آقای تیلور را معقول ارز
گفت وگو است؛ من دین دار در مواجهه با فرد سکولار باید به چه زبانی 
گفت وگو کنم؟ به زبان سکولار یا دینی؟ دین می تواند به زبان سکولار 
یسم نمی تواند به زبان دینی گفت وگو کند. درست  گفت وگو کند اما سکولار
است که دین و دین دار می تواند با زبان و عقل سکولار از دین دفاع کند 
اما نکته پس از گفت وگو است. یعنی حالا که من با انسان سکولار توانستم 
گفت وگو کنم، در مقام نتیجه گیری و آنجایی که می خواهیم توافق کرده 
و اصل مشترک پیدا کنیم، آن اصل مشترک جنس ایمانی خواهد داشت 

؟  یا جنس سکولار
شاید اینجا از نقاط دشوار گفت وگو است که اساسا معلوم نیست ما در 
، بتوانیم  چنین فرآیند گفت وگویی، با قناعت بر حداقل های مفهومی سکولار
در ایستگاه دینی خودمان باقی بمانیم. شاید اینجا کسی مثل تیلور زبان 
فطرت را اضافه کند و بگوید شما با آن زبان می توانید فرد را از وضعیت 
سکولارش جدا کرده و در سطح دینی قرار دهید و سپس با او گفت وگو کنید. 
کنون جای این  اساسا هر گفت وگویی لازم است متوازن و عادلانه باشد و ا
ک صحت در گفت وگو میان امر سکولار  پرسش همچنان باقی است که ملا
و دینی را چه چیزی مشخص می کند؛ عقل سکولار یا عقل دینی؟ آیا شما 
یسم هم  ید گوش شنوا داشته باشد، از سکولار همان طور که از دین انتظار دار
ید؟ در این گفت وگو آیا نظام یا اندیشه سکولار در پی  ی دار چنین انتظار
گر نیست، گفت وگوی  ؟ ا ارتباط با دین، آن هم با زبان دین هست یا خیر

یک طرفه چه فایده و سودی در طرح تیلور دارد؟ 
به هرحال در یک گفت وگوی عادلانه باید طرف سکولار نه فقط با گفتن 
بلکه با شنیدن هم شکاف هایش را رفو کند همان طور که مسیحیت نیز 
لازم است چنین باشد. در گفت وگوی یک طرفه احتمالا راهی جز تقلیل 
ید که  دین به ساحت سکولار نخواهیم داشت و شما از دین انتظار دار
خودش را در یک وضعیت سکولار تعریف کند تا به ذائقه انسان سکولار 
ید که به دین مراجعه  خوش بیاید و از آن طرف از انسان سکولار انتظار دار
کرده و هر آنجایی که احتمالا سویه های عرفی و سکولار دارد را از آن اقتباس 

کند و در زندگی خودش به کار بندد. 
در پایان همچنین لازم است ما در فضای بومی و ایمانی خودمان بتوانیم 
یم، یعنی هر آنکه رقیب یا منتقد ماست  زبان و روش تحدی را فعال ساز
که بتوانیم  را در فرآیندی تحدی وار مورد گفت وگو قرار دهیم به نحوی 
حرف خودمان را برای مخاط بمان مفهوم کرده، معقول ساخته و احیانا 

مقبول گردانیم. 

   راهکارهاییبرایمواجههباتکثراتسکولاریستی
درجامعهایران

امروز گزینه های ما در زندگی متنوع شده است و نوعی از سکولارشدگی 
روان شناختی ایجاد کرده است. یعنی من به لحاظ ذهنی کاملا قانع شده ام 
ی و نمازخواندن، اما به مرحله عمل  برای انجام مناسک دینی مثل روزه دار

ی پیرامون من گزینه های متنوع دینی و معنوی وجود دارد  که می رسم، به قدر
که این گزینه ها اجازه نمی دهد من ایمان مستقر داشته باشم یا به آسانی 
و با فراغت بال، مناسک دینی خویش را به جای آورم. فلذا من به صورتی 

ناخواسته دین را در حاشیه یا در وضعیت تردید و دودلی قرار می دهم. 
حال ما چه تدبیری می توانیم برای این وضعیت داشته باشیم؟  این بحث 
را به طور تفصیلی در کتاب تنوع و تمدن مطرح کرده ام اما اینجا به سه 

نکته مختصر اشاره می کنم.
1. فعال سازی نوعی از تنوع دینی، توحیدی و مشروع 

گون یا  گونا ما باید بتوانیم راه های متعدد، زبان های متنوع، و اشکال 
»گزینه های متکثر توحیدی« )سبل الی الله( را به صورت روش مند و البته 
یم. مثلا می توانیم برای اثبات  متعبدانه نسبت به فقه و شریعت فعال ساز
... استفاده  خداوند از انواع زبان های فلسفی، کلامی، عرفانی، هنری، علمی و
کم  یم و نوعی از ترا کنیم تا از طریق هرکدام، طیفی از مخاطبان را قانع ساز
کم و  و انباشت توحیدی را در جامعه ایجاد کنیم. در این نگاه، برآیند ترا
تنوع زبان های مختلف سبب افزایش باور به خداوند در جامعه می شود. 
که حقیقت لایه مند  اساسا برای اثبات حق، راه های متعددی وجود دارد، چرا
و ذوابعاد است؛ فلذا اینها را باید به عنوان سبل الهی که همگی در صراط 
یکرد  الهی قرار گرفته اند یا به صراط مستقیم ختم می شوند، نگاه کرد. این رو

یکرد پلورالیستیک به دین فرق می کند.  صدالبته با رو
2. محبت؛ عامل مکنده ای برای کنار هم قرار دادن پراکندگی ها

ی نوعی از تکثر و تنوع توحیدی، باید به عوامل و دالان های  علاوه بر فعال ساز
خاص توحیدی نیز فکر کرد؛ و به عامل هایی با مکندگی و قوه  جاذبه  
ن تاب آورده و بلکه  کندگی دنیای مدر فوق العاده که بتواند در برابر پرا
کندگی ها را نیز کنار هم قرار داده و بین آنها اتحاد برقرار کند.  پارگی ها و پرا
یکی از این عوامل بسیار قوی در مکندگی عنصر »محبت شرقی«، »محبت 
اشراقی« و »محبت الهی« در مناسبات بین »انسان و انسان« و »انسان و 
خدا« است. مقصود از محبت، محبت عمیق و بنیادین میان انسان و 
خدا، انسان و امام، انسان و انسان است؛ یعنی فرهنگ محبتی که از ابعاد 

الهیاتی گرفته تا ابعاد اجتماعی و فرهنگی را پوشش می دهد. 
گسست های ایجاد شده در  ما همیشه با عقل مکانیکی نمی توانیم بر 
یرا اساس این گسست ها استدلالی نیست،  جامعه مدرن غلبه کنیم؛ ز
بلکه گسستی احساسی، روان شناختی و گاه مملو از سفسطه است. در 
این بین ما نیازمند محبت های تمیز هستیم. محبت هایی که شکی در 
ی  معنوی بودن آن در چهارچوب فقه و شریعت نداشته باشیم. فعال ساز
این عنصر محبت در عرصه های فرهنگی و اجتماعی می تواند عامل 

مکنده ای باشد که جامعه را از این گسستگی جدا می سازد. 
یسم 3. عرفان اسلامی پرظرفیت ترین دانش اسلامی برای مواجهه با سکولار

عرفان صرفا جنبه های نظری و انتزاعی نیست؛ عرفان همواره شما را در 
ابعادی فلسفی، روحی، اخلاقی و عملی درگیر می سازد و این عرفان 
قابلیتش در مواجهه با الحاد و بی اعتقادی به مراتب بیشتر از استدلال های 

عقلی است. 
ی اجتماعی،  به عنوان نمونه براساس مطالعات میدانی در زمینه های مددکار
مشخص شده است برخی خانواده هایی که فرزندان معلول دارند و دچار 
مشکلات اعتقادی می شوند، ادبیات عرفانی برایشان موثرترین ادبیاتی بوده 
که توانسته است اعتقادات دینی آنها را در وضعیت های سکولار حفظ کند. 

لکان، قهوه بدون کافئین و عشق عاری از ریسک
سوژهمدرنمحافظهکارلیبرالچگونههمهچیزراازهستهسختخودتهیمیکند؟

اندیشه چارلز تیلور در ایران

عرفان خیرخواه
دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی

حبیب الله بابایی
رئیس گروه مطالعات فرهنگ و تمدنی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی
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